
ADOPTED 

MAY 26 2009 
ORDINANCE NO. __10_7_A_-_5_7 

10"110 OF SUPERVISORS 
JAMES CITY COUNTY 

VlRGINI" 

AN ORDINANCE TO AMEND AND REORDAIN CHAPTER 20, TAXA nON, OF THE CODE OF 

TIlE COUNTY OF JAMES CITY, VIRGINIA, BY AMENDING ARTICLE Ill, PERSONAL 

PROPERTY TAX, SECTION 20-13,2, PERSONAL PROPERTY TAX ON MOTOR VEHICLES AND 

TRAILERS; PRORATION THEREOF; AND SECTION 20-13.9, MOTOR VEHICLE, TRAILER, AND 

SEMITRAILER REGISTRATION. 

BE IT OROAINED by the Board of Supervisors of tbe County of James City, Virginia, that Chapter 20, 

Taxation, is hereby amended and reordained by amending Section 20-13.2, Personal property tax on 

motor vehicles and trailers; proration thereof; and Section 20-13,9, Motor vehicle, trailer, and semitrailer 

registration. 

Chapter 20. Taxation 

Article TIL Personal Property Tax 

Sec. 20-13.2. Personal property tax on motor vehicles and trailers; proration thereof. 

(a) There shall be a personal property tax at a rate established each year by the board of 

supervisors on motor vehicles and trailers, (hereafter referred to in this section as "taxable property") 

which have a situs within the county on January first of each year and which acquire a situs within the 

county on or after January the second of each year. When taxable property acquires a situs within the 

COUIlty on or after January second, the personal property tax for that year shall be assessed to the owner 

prorated on a monthly basis for the portion of the tax year during which the taxable property has situs 

within the county. When taxable property with a situs in the county is transferred to a new owner within 

the county, the personal property tax shall be assessed to the new owner prorated on a monthly basis tor 

the portion of the tax year during which the new owner owns the taxable property. For purposes of 

proration, a period of more than one-half of a month shall be counted as a full month and a period of less 
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than one-half of a month shall not be counted. All taxable property shall be assessed as of January tlrst of 

each ycar or, if it acquires situs or has its title transferred after January tirst, as of the tirst day of the 

month in which the taxable property acqUIres situs within the county or has its title transferred. The 

owner of taxable property acquiring situs within the county or to whom taxable property is transferred 

shall file a declaration of property ownership to the commissioner of revenue within 30 days of the datc 

on whieh said property acquires a situs within the county or has its title transferred to such owner, and 

pajlhe licetl!lt!/tte required!1! sectWn2lf-J 3.9(a). 

(b) When any taxable property loses its situs within the county or its title is transferred to a 

new owner, the taxpayer shall from that time be relieved from personal property tax on such property and 

receive a refund of personal property tax already paid, or a credit against personal property taxes 

outstanding against the taxpayer, at the option of the commissioner of the revenue, on a monthly prorated 

basis, upon application to the commissioner of the revenue. 

(e) Any person who fails to pay personal property taxes on or before the date due. or who 

falls to pay th~ license fee as retjuitiIJ in section ZfJ.-13,9(h) shall incur a penalty of ten percent of the tax 

due, or $10.00, whichever is greater; provided, however, that the penalty shaH in no case exceed the 

amount of tax due. Said sum shall become part of the taxes due. Interest at the ratc of tcn percent per 

annum from thc first day following the day such taxes arc due shall be paid upon the principal and 

penalties of such taxes remaining unpaid. 

(d) An exemption from this tax and any penalties arising theretrom shall be granted for any 

lax share or portion thereof during which the property was legally assessed by another jurisdiction and 

proof is presented to the commissioner of the revenue indicating thaI such tax on the assessed property 
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was paid. 

(e) Notwilk$ldmiing fhe filing requiremltf!l .Sf!I.otlti</sewher.ein; t"/~ (irJlc;/e, Ih'e.most 1'ecellt 

personal propmy tax retum of regi$tJ·(/tion previousJyjil,erishql{ be .(lifioast~1wthB 'asse,ffiYnenlffr 

tdxabk property in.(/ll subsequent yiars mwhich thecomttits$lm)er~rt}Jeret~e ~nofW,itl;if/jifrmeii 

ofa change of~s ornf1trUl ofa Uuuble properly OWhr;!r'f>fa .~~ inth"e"slfit!. "OJowlleiSJjfp otllt;;; 

Atlowners iif~iO'J&I'yf:eitSferesi tlii"lfl~prbpilrlysh'gl'fif#e,",··~.j:Jer~oi!i,dproPi:f# 

lax ret..fn wilhiti3!JJ<lJ!$ qf~ 

property; 


(2j A c1!ang.e(n tlutsftu$. qfthe ta:Xaole'prOji{myioi! 


(3'J. An)'· otheri;/(rmge ajJecfingtne dx~i:$l/ijenfPJtf;x(J6JeprQji{myfoi.wfifi:h;.~fel!lrn 


or1"egislratio'! waspreviuuslyfiled 


(g) ,411 owner.r qfmotor .vehic;les 0)' ttaU"rsfiffrillfi/e .~. rehfrlltifld pa." the taxes. a.lrd JlcellStl 

fee reqlilired 1'1 section 2()·13.9(a) i?fthis .article with iii S()ri~f£ofacqltir{ng tiflew any ",olor vehicle o!­

trailer whicH was nQt previollsfy registered by that O"\11ler wlthtk:c"Oullly,J.tJdwners 0/1JbaJi; 31wll/1lf! u 

rl!:tu~ and p(/YJ;my taxes due on any. boat which wasnatpr(woosly reglsterea ]jy that owf."," wi(kjne 

cQunty. Faillm! /0 do so shall CaU8e the oWlIHr (J"l"owneraqf tJieproperly~; beassesslid pen(Jitiand 

interest as provide4m fjUbsection (c) <)Jthis article. 

State law reference-Proration of personal property tax, Code of Va.. § 58·1-3516. 
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Sec. 20-t3.9. Motor vehicle, trailer, and semitrailer registration. 

(a) A one-time S10.00 registratiofl license fee is hereby imposed upon every motor vehicle, 

trailer, or semitrailer normally garaged, stored or parked in the county. The fee shall be collected as taxes 

are collected. 

(b) For the purposes of this section, "motor vehicle, trailer and semitrailer" sha1l be defined 

in accordance with section 46.2-100 of the Code of Virginia. In the event it cannot be determined where 

such motor vehicle, trailer or semitrailer is normally garaged, stored or parke.d, the situs for purposes of 

the registratiofl license fee requirement sha1l he the domicile of the owner of such motor vehicle, trailer, 

or semitrailer. 

(c) The provisions of this section shall not apply to the following: 

(1) 	 Any vehicle exempted by the provisions afCode of Virginia, li-§-seCifons 46.2,663­

-46.2-683, as amended, and Code of Virginia, §-section-46.2-755, as amended; or 

(2) 	 Any vehicle licensed ptlfS1l3nt to Code of Virginia, §-section 46.2-750, as amended; 

or 

(3) 	 Any vehicle otherwise exempted by state law. 

State law reference-Authority of counly to license motor vehicles, etc., and provisions relating thereto, 

Code of Va., §§ 46.2-752,46.2-755. 
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ATTEST: VOTE 

AYE!(~ .. [l~ 

es G. Kennedy 
C airman, Board of Superviso 

MCGLE~NO~ 

AYE 

s~nner . ~ AYE 
ICENHOUR AYE 

Clerk to the Board KENNEDY AYE 

Adopted by the Board of Supervisors of James City County, Virginia, on this 26th day ofMay, 
2009. 

Chp20-132~ord 




